ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

Mensagem n° 015/2026
Espigao do Oeste/RO, 11 de fevereiro de 2026.

Senhor Presidente,

Encaminhamos, em anexo, o Projeto de Lei, que "ALTERA E ACRESCENTA
DISPOSITIVOS A LEI N° 497/1998, QUE DISPOE SOBRE A DOAGAO DE PROJETOS DE
MORADIA ECONOMICA E ISENGAO DE IMPOSTOS E TAXAS DE ALVARA DE
CONSTRUGAO".

Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem submeter a apreciagao desta Casa Legislativa o incluso Projeto
de Lei, que visa aprimorar e modernizar a Lei Municipal n°® 497, de 31 de dezembro de 1998, que
dispoe sobre a doacgdo de projetos de moradia econbmica e isencdo de impostos e taxas de
alvara de construcdo. As alteragdes propostas sdo resultado de uma analise cuidadosa das
necessidades habitacionais do municipio de Espigdo do Oeste/RO, buscando alinhar a legislagao
com as praticas contemporaneas de gestdo publica, critérios sociais mais justos e maior
seguranca juridica e técnica para os beneficiarios e para a administragdo municipal.

As adequacgdes e atualizagdes se pautam nos seguintes pilares:

Modernizagao e Eficiéncia Administrativa: A introducdo de ferramentas digitais e a
padronizagao de processos visam otimizar a gestao e facilitar o acesso aos beneficios.

Ampliacao da Abrangéncia Social e Combate a Desigualdade: A delimitagdo mais clara
do publico-alvo garante que os beneficios alcancem quem realmente necessita.

Garantia de Qualidade, Seguranga e Regularizagao das Edificagdes: A exigéncia de
responsabilidade técnica e a formalizagdo dos procedimentos asseguram construgdes seguras e
dentro das normas.

Transparéncia e Responsabilidade: A padronizacdo de termos e a clareza nas
obrigacdes dos beneficiarios promovem uma relagdo mais transparente entre o poder publico e o

cidadao.
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Em resumo, as atualizagdes na Lei n° 497/1998 representam um avanco estratégico. Elas
nao s6 modernizam a legislacdo, como também direcionam o0 apoio a quem realmente precisa,
garantem a segurancga e a qualidade das moradias e desburocratizam os processos. Tudo isso
contribui diretamente para o desenvolvimento econémico (gerando empregos e aquecendo o
comeércio local) e para a melhora da qualidade de vida dos cidadaos de Espigdo do Oeste/RO,
fortalecendo a boa governanca.

Valendo-me da oportunidade, apresento a Vossas Exceléncias, meu renovado aprego € o
reconhecimento do apoio que sempre recebemos dessa veneranda Camara Municipal no
encaminhamento e aprovagdo de projetos transformadores de nosso querido Municipio de
Espigao do Oeste/RO.

Atenciosamente,

WELITON PEREIRA CAMPOS
Prefeito Municipal

EXCELENTiISSIMO SENHOR

VER. AMILTON ALVES DE SOUZA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL,
ESPIGAO DO OESTE ESTADO DE RONDONIA.
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

PROJETO DE LEI N° , DE DE DE 2026.

"ALTERA E ACRESCENTA DISPOSITIVOS A LEI N° 497/1998,
QUE DISPOE SOBRE A DOAGAO DE PROJETOS DE
MORADIA ECONOMICA E ISENGAO DE IMPOSTOS E TAXAS
DE ALVARA DE CONSTRUGCAO".

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE, Estado de Ronddnia, no uso das
atribuicbes que lhe confere o artigo 60, inciso IV, da Lei Organica do Municipio de Espigao do
Oeste/RO,

Art. 1°. Esta Lei dispbe sobre a alteragdo de dispositivo da Lei Municipal n°® 497, de 31 de
dezembro de 1998, que dispde sobre a doagao de projetos de moradia econdmica e isengéo de

impostos.

Art. 2°. O artigo 1° da Lei Municipal n° 497, de 31 de dezembro de 1998, passa a ter a
seguinte redacao:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar projetos padronizados de
moradia econémica, em formato digital, destinados a construg¢ao residencial unifamiliar
para uso proprio, com area total construida de até 70,00 m? (setenta metros quadrados),
bem como a conceder isencao dos seguintes tributos e taxas:

I. Impostos incidentes sobre a construgao;

Il. Taxa de Alvara de Construgao;

Ill. Taxa de emissao da Carta de Habite-se.

§1°. Os projetos padronizados a serem doados pelo Municipio estarao disponiveis
nas seguintes metragens:

I. 40,00 m? (quarenta metros quadrados);

1. 50,00 m? (cinquenta metros quadrados);
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Ill. 70,00 m?* (setenta metros quadrados).

§2°. A escolha da metragem cabera ao beneficiario, observados os requisitos desta
Lei e as condigobes técnicas do lote onde sera implantada a edificagao.

§3°. Os projetos padronizados serao disponibilizados em formato digital, sendo de
inteira responsabilidade do beneficidrio a sua impressdo, quando necessadria, para

atendimento das exigéncias legais e técnicas.

Art. 3°. Fica acrescido paragrafo unico ao artigo 3°, que passa a vigorar com a seguinte
redacgao:

Paragrafo unico. Excepcionalmente, podera ser concedido novo beneficio em prazo
inferior a 5 (cinco) anos, mediante comprovacao de perda total da moradia anterior em
razao de sinistro devidamente atestado por o6rgao competente (ex.: incéndio, raio,
desabamento ou outras situagées analogas).

Art. 4°. Fica alterado o artigo 4°, que passa a vigorar com a seguinte redacgao:

Art. 4°. A concessdo dos beneficios de que trata esta Lei estara condicionada a
assinatura, pelo interessado, de Termo de Compromisso contendo as seguintes
declaragoes:

I. Estar ciente das penalidades legais impostas a quem prestar declaragoées falsas;

Il. Comprometer-se a seguir o projeto fornecido, responsabilizando-se pelo seu uso;

lll. Reconhecer que sera responsavel por qualquer dano ou irregularidade decorrente
da execucao da obra.

Art. 5°. O artigo 5° passa a vigorar com a seguinte redacao:

Art. 5° Considera-se Moradia Econémica, para os fins desta Lei, aquela que atenda
simultaneamente aos seguintes critérios:

a) Seja de apenas um pavimento;

b) Destine-se exclusivamente a residéncia do interessado;

c) Nao possua estrutura especial nem exija calculo estrutural;

d) Tenha area construida de até 70,00 m? (setenta metros quadrados), incluindo
dependéncias e possiveis acréscimos futuros;
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e) O beneficio nao sera concedido a edificagoes situadas em lotes que ja contenham
outra construgcdo, seja residencial ou de qualquer outra natureza, devendo tratar-se de
edificagcdao unifamiliar isolada, destinada exclusivamente a moradia do interessado, nao
inserida em agrupamento ou conjunto habitacional de realizagdao simultianea;

f) Utilize materiais simples e econémicos, com disponibilidade local, que garantam
segurancga, salubridade e habitabilidade minimas;

g) Seja destinada a familias de baixa renda, caracterizadas como aquelas cuja renda
familiar mensal per capita nao ultrapasse meio salario minimo nacional vigente, nos termos
do Decreto Federal n° 11.016/2022.

Art. 6°. O artigo 8° passa a vigorar com a seguinte redacao:

Art. 8°. A presente Lei trata exclusivamente da doagcdao do projeto arquiteténico. O
beneficiario continuara responsavel por contratar profissional habilitado para acompanhar
a execugao da obra, devendo apresentar a Anotagcao de Responsabilidade Técnica (ART) ou
0 Registro de Responsabilidade Técnica (RRT), conforme o caso, antes do inicio da
construgao, juntamente com o requerimento e os demais documentos exigidos no
checklist de protocolo.

§1°. O inicio da obra estara condicionado a fixagdo, em local visivel na frente do lote,
de placa de identificagao da obra, contendo os dados do Alvara de Construgao, fornecidos
pela Prefeitura Municipal.

§2°. Também sera obrigatoria a fixacao de placa de identificacao do profissional
responsavel técnico pela execug¢do da obra, com os dados exigidos pelas normas dos
conselhos de classe (CREA ou CAU), sob pena de autuagcao e aplicagcao de penalidades
cabiveis.

§3°. O checklist com a relagdo completa dos documentos obrigatérios para a
formalizagcao do protocolo de solicitacao dos beneficios previstos nesta Lei consta como
Anexo, parte integrante deste diploma legal.

§4°. Fica dispensada a vistoria técnica prévia e o pagamento da taxa correspondente,
nos casos em que o beneficiario apresentar, no ato do protocolo, relatério fotografico
georreferenciado) do lote com data de emissao de até 15 (quinze) dias, que comprove de
forma clara que o terreno esta vazio e livre de quaisquer edificagoes, conforme modelo
previsto no Anexo lll desta Lei.

Art. 7°. Fica acrescido paragrafo unico ao artigo 9°, que passa a vigorar com a seguinte
redacgao:
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Paragrafo unico. O beneficiario desta Lei fica obrigado a solicitar a emissao da Carta
de Habite-se imediatamente apds a conclusao da obra, sob pena de a edificacao ser
considerada irregular perante o Municipio.

Art. 8°. Ficam revogados os artigos 2°, 6°, 7° e 10 da Municipal n° 497, de 31 de dezembro
de 1998.

Art. 9°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, revogadas as disposi¢cdes em
contrario.

Palacio Laurita Fernandes Lopes, Espigao do Oeste/RO, de de 2026.

Weliton Pereira Campos
Prefeito Municipal

Suéli Balbinot da Silva
Procuradora Geral do Municipio
OAB/RO n° 6.706
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Dleis

LEI N® 497/98

"DISPOE SOBRE A DOACAO DE
PROJETOS DE MORADIA ECONOMICA
E ISENCAO DE IMPOSTOS".

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE-RO, NO USO DE SUAS
ATRIBUICOES LEGAIS, FAZ SABER QUE A CAMARA APROVOU E ELE SANCIONOU A
SEGUINTE LEL.

DISPOSICOES GERAIS.

m Fica o Poder Executivo municipal autorizado a fazer doagédo de Projetos de moradia
econOmica para construgdes, bem como isentar impostos e a taxa de alvara referentes a
construgao civil residencial destinada a uso proprio e que nao ultrapasse a area de 70.00 m2
(setenta metros quadrados).

m As ampliagdes e reformas terdao os mesmos beneficios obedecidas as exigéncias do
artigo anterior.

I3 As vantagens desta Lei, previstos no Artigo 12, s6 poderéo ser concedidas & mesma
pessoa, uma vez a cada 05 (cinco) anos e desde que ela nao possua outro imével no
Municipio.

X3 Os beneficios legais, somente serdo deferidos apés a assinatura pelos interessados,
de documento no qual declare:

a) Estar ciente das penalidades legais impostas aos que fazem falsas declaracdes;

b) Que se obriga a seguir os projetos deferidos, responsabilizando-se pelo mau uso da
licenca concedida;

c) Estar ciente de que possa vir a ser responsavel por tudo que se refira a obra:

X3 Considera-se "Moradia Econémica”, aquela que atende os seguintes requisitos:

a) Ser de um sé pavimento e destinar-se exclusivamente a residéncia do interessado;

b) Destinar-se exclusivamente ao uso residencial;

c¢) Nao possuir estrutura especial nem exigir calculo estrutural;

d) Ter area de construgéao final nao superior a 70 (setenta) metros quadrados quando de
alvenaria ou de madeira, inclusive dependéncias e futuros acréscimos;

e) Ser unitario, ndo constituindo parte de agrupamento ao conjuntos de realizagao
simultanea;
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@lers

f) Em sua construgcao se empreguem os materiais mais simples, econémicos e existentes
em volume e facilidade no local e capazes de proporcionar a ela um minimo de habilidade,
solidez e higiene.

m O beneficio da dispensa da exigéncia desta Lei, no caso de projeto e execugao de
pequenas reformas e ampliacbes, sera deferido ao interessado pela Poder Executivo
Municipal mediante assinatura pelo mesmo, de documento em que declare obrigar-se a seguir
os projetos deferidos e estar ciente de que perante a Lei possa ser responsavel pela obra.

278 Considera-se "Pequena reforma" aquela que atende os seguintes requisitos:

a) ser executada no mesmo pavimento do prédio existente;

b) b) - N&o exigir estrutura ou arcabouco de concreto armado;

c) nao ultrapassar a area final do 70 (setenta metros quadrados caso contenha
reconstrucao ou acréscimos;

d) nao afetar qualquer parte do edificio situado no alinhamento da via publica;

e) em se tratando de reforma ou acréscimo em casa popular, ndo ultrapassar o acréscimo
conforme se enquadre em habitacdo de alvenaria ou madeira, de acordo com o disposto no
artigo 59, alinea "d" desta Lei, desde que essa reforma ou acréscimo seja procedida apds
decorridos 05 (cinco) anos de concessao do beneficio para a constru¢cao da moradia.

O beneficiado pela dispensa, fica obrigado, sob pena de multa, a fixar & frente da obra,
placa que sera fornecida pelo Executivo Municipal.

I3 As isencdes ndo eximem os interessados de cumprimento de outras exigéncias ou
regulamentos relativos a construcao.

EIBIN Todas e quaisquer edificagdes ou reformas de prédios que ndo se enquadrarem
estritamente nos casos previstos na presente lei, deverao atender as regulamentacoes da Lei
n® 5.194/66, e normas legais complementares.

IIEN Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

I Revogam-se as disposigdes das Lei n® s 276/92 e 364/94 e as em contrario.

PALACIO LAURITA FERNANDES LOPES, Espigdo do Oeste-RO, em 31 de Dezembro de
1.998.

Arlindo Dettmann
Prefeito Municipal

Download do documento
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ANEXO |
CHECKLIST

Para requerer os beneficios previstos nesta Lei, o interessado devera apresentar os
seguintes documentos

1. Requerimento contendo qualificacdo completa do interessado, com
disponibilizagao de telefone de contato, e-mail, informacdes de area a construir e
localizagao da obra (rua, bairro, lote, quadra, setor) - modelo constante no anexo
Il

2. Copia do documento com foto do proprietario;
3. Certiddo negativa de débitos municipais do imovel, disponibilizada através do site

oficial da prefeitura -
(https://servicos.espigaodooeste.ro.gov.br/servicosweb/home.jsf);

4. Certidao de inteiro teor atualizada do imovel (emitida pelo cartério de registro
imobiliario);

5. Copia do memorial técnico (mapa do lote);
6. Declaragcédo de conhecimento da Lei n® 497/98 — (consta no Anexo lll);

7. Declaragao de baixa renda conforme estabelece alinea g do artigo 5° da Lei 497/98
(anexo IV);

8. Copia da ART/RRT ou CFT do responsavel pela execugéo da construgao;

9. Laudo de vistoria do lote assinado pelo profissional responsavel pela execucéo —
Anexo V;

10.Certidao negativa de débitos municipais do responsavel técnico ou nota fiscal de
prestacao de servico -
(https://servicos.espigaodooeste.ro.gov.br/servicosweb/home.sf);
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ANEXO Il
REQUERIMENTO

Ao ilmo (a). Sr.(a) Secretario (a) Municipal de Planejamento e Orgamento.
Prefeitura Municipal de Espigdo D’Oeste — RO.

ASSUNTO: Solicitagao de Doagéo de Projeto de Moradia Econdémica e Isengdo de
Tributos e Taxas

Eu, [NOME COMPLETO DO REQUERENTE], nacionalidade, estado civil, profissao,

portador(a) da Cédula de Identidade n° , inscrito(a) no CPF n°
, residente e domiciliado(a) a Rua

, n° , Bairro , ho

municipio de Espigao do Oeste — RO, telefone para contato: () , venho,

respeitosamente, requerer:

A DOACAO DO PROJETO PADRONIZADO DE MORADIA ECONOMICA e a
ISENCAO dos tributos e taxas previstos no Art. 1° da Lei n° 497/98, para construcéo
de residéncia unifamiliar destinada ao meu uso proprio, localizada no seguinte
endereco:

LOTE:
QUADRA:
SETOR:
RUA:
BAIRRO:

Declaro que a area total a ser construida sera de até [escolher: 40m? / 50m? / 70m?],
conforme previsto na legislagéo.

Anexo a este requerimento toda a documentagéo exigida no Checklist, incluindo

relatorio fotografico do terreno (quando aplicavel), documentacdo pessoal,
documentos do imovel e demais exigéncias.

Nestes termos,
Pede deferimento.

Espigao do Oeste — RO, de de 20 .

(assinatura do requerente)
Nome completo
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ANEXO IIl
DECLARAGCAO

Eu, [NOME COMPLETO], nacionalidade, estado civil, profissdo, portador(a) da

Cédula de Identidade n° — SSP/RO, inscrito(a) no CPF n°
, residente e domiciliado(a) na Rua
, n° , Bairro ,

Zoneamento , ho municipio de Espigao do Oeste — RO;

DECLARO, para os devidos fins e sob as penas da lei, que:

v" Tenho pleno conhecimento da Lei Municipal n® 497/1998, com suas respectivas
alteragdes, que dispde sobre a doagao de projetos padronizados de moradia
econbmica e a isencado de tributos e taxas relacionadas a construcao
residencial para uso proprio;

v Estar ciente das obrigagbes legais aplicaveis, em especial da exigéncia de
contratagao de profissional legalmente habilitado, com a respectiva emissao da
Anotacdo de Responsabilidade Técnica (ART) ou do Registro de
Responsabilidade Técnica (RRT) para a execugado da edificagdo, conforme
estabelece o Art. 1° da Lei Federal n° 6.496/1977. Comprometo-me, portanto,
a contratar profissional devidamente registrado no respectivo conselho de
classe (CREA ou CAU) para acompanhar a obra, bem como a arcar com 0s
custos decorrentes da contratacdo e da emissdo dos documentos técnicos
obrigatorios.

v" Declaro que todos os dados apresentados sao verdadeiros e que estou ciente
das penalidades legais aplicaveis em caso de declaragao falsa.

Por ser expressao da verdade, firmo o presente para que produza seus legais e
juridicos efeitos.

Espigao do Oeste — RO, de de 20__.

Assinatura do Declarante
Nome completo
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ANEXO IV
DECLARACAO DE BAIXA RENDA

Eu, INOME COMPLETO], nacionalidade, estado civil, profissao, portador(a) do RG n°
— SSP/RO, inscrito(a) no CPF n° , residente e
domiciliado(a) na Rua , n° , Bairro
, Municipio de Espigao do Oeste — RO, venho, por meio
desta, declarar para os devidos fins que:

1. Minha familia se enquadra na condicdo de baixa renda, conforme os critérios
estabelecidos pela Lei Federal n° 11.016/2022, Lei Municipal 497/98 e suas
alteracdes, com renda familiar per capita mensal ndo superior a meio salario
minimo vigente;

2. A composi¢do familiar atual é de (__) pessoas, com renda total
mensal de R$ , resultando em renda per capita de R$

3. Estou ciente de que a prestagao de informacdes falsas podera implicar em
responsabilizagao civil, administrativa e penal, conforme a legislagdo em vigor.

Anexo a esta declaragdo o(s) respectivo(s) comprovante(s) de renda dos membros
da familia, tais como: contracheques, declaracido de autbnomo, extrato de beneficios,
declaragédo do Cadastro Unico ou outro documento equivalente.

Espigao do Oeste — RO, de de 20_.

Assinatura do Declarante
Nome completo
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ANEXO V
Laudo de vistoria no lote — Lote vazio

IDENTIFICAGAO DO BENEFICIARIO:

Nome completo:
CPF:

Telefone:
Endereco do imével:
Lote:

Quadra:

Setor:

Bairro:

Municipio: Espigao do Oeste — RO

DESCRIGAO DA SITUAGAO ATUAL DO TERRENO COM IMAGENS
GEORREFERENCIADAS:

(Seguir modelo indicado abaixo)

Obs 1: (as imagens devem as coordenas geograficas e serem datadas por meio de
aplicativo).

quinta-feira, 17 de julho de 2025 as 13:34:58
S 11°32' 0", W61° 0’ 34"

52° NE

Rua S&ao Camilo

Obs 2: Imagem de externa do lote (pegando o meio fio), mostrando a via de acesso, area de servigo
da prefeitura e o lote ao fundo, quando o terreno for de esquina tirar fotos das duas laterais.

quinta-feira, 17 de julho de 2025 as 13:35:11
S 11°32'0", W 61° 0’ 34"
o s 50° NE

5 Gl

*

=




Imagem interna do lote

DECLARAGAO DO PROFISSIONAL RESPONSAVEL:

E por ser a expressao da verdade firmo e assino o presente para que surta os devidos
efeitos legais declarando que que realizei a vistoria no lote acima identificado e que a
situagao descrita e registrada em fotos representa fielmente as condi¢gdes atuais do
terreno e que o imovel descrito atende as condigbes abaixo:

N&o esta localizado em area de risco;

Nao esta localizado em areas de Protecdo Ambiental (APA) ou Areas de
Preservacao Permanente (APP);

Nao esta localizada em loteamento irregular para a construgao;

Nao se trata de area publica;

Nao se trata de area situada em faixas “non edificandi”;

Apresenta condi¢des de segurancga, habitabilidade e hifgiene.

N —

o0k w

Espigao do Oeste — RO, de de 20 .

Assinatura do Responsavel Técnico
Nome completo:
CREA/CAU n°:

BB2528 & CRC.: TEILCCR6
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

JUSTIFICATIVA

A presente proposta de Projeto de Lei visa aprimorar e modernizar a Lei Municipal n° 497, de 03 de agosto
de 1998, que dispde sobre a doagdo de projetos de moradia econdmica e isengdo de impostos e taxas de
alvara de construgdo. As alteragdes propostas sdo resultado de uma andlise cuidadosa das necessidades
habitacionais do municipio de Espigdo do Oeste/RO, buscando alinhar a legislagdo com as praticas
contemporaneas de gestdo publica, critérios sociais mais justos € maior seguranca juridica e técnica para os
beneficiarios e para a administra¢cao municipal.

As adequacdes e atualizagdes se pautam nos seguintes pilares:

Modernizacdo e Eficiéncia Administrativa: A introducdo de ferramentas digitais e a padronizagdo de
processos visam otimizar a gestao e facilitar o acesso aos beneficios.

Ampliacio da Abrangéncia Social e Combate a Desigualdade: A delimitacdo mais clara do publico-alvo
garante que os beneficios alcancem quem realmente necessita.

Garantia de Qualidade, Seguranca e Regularizacdo das Edificacdoes: A exigéncia de responsabilidade
técnica e a formalizag¢do dos procedimentos asseguram construgdes seguras € dentro das normas.

Transparéncia e Responsabilidade: A padronizacao de termos e a clareza nas obrigagdes dos beneficiarios
promovem uma relacdo mais transparente entre o poder publico e o cidadao.

Em resumo, as atualizagdes na Lei 497/1998 representam um avancgo estratégico. Elas ndo s6 modernizam a
legislagao, como também direcionam o apoio a quem realmente precisa, garantem a seguranca e a qualidade
das moradias e desburocratizam os processos. Tudo isso contribui diretamente para o desenvolvimento
econdmico (gerando empregos e aquecendo o comércio local) e para a melhora da qualidade de vida dos
cidadaos de Espigao do Oeste/RO, fortalecendo a boa governanga.

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

smries  Documento assinado eletronicamente por Lirvani Favero Storch, Secretario Municipal de
ﬁ gikues  Planejamento e Orgamento, em 15/09/2025 as 08:41, horario de Espigdo do Oeste/RO, com
_AETTIETT fulcro no art. 17 do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.
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